

## 市長会見の項目(概要)

と き: 令和2年12月17日(木) 14:00~

ところ:市政記者室

## ■地方独立行政法人 天王寺動物園の理事長・園長予定者を決定しました

<担当:建設局総務部総務課事業管理担当 電話:06-6615-6440>【フリップあり】

- ◆ 令和3年4月1日に設立する地方独立行政法人天王寺動物園の理事長及び園長予定者 を決定した。
- ◆ 天王寺動物園を地方独立行政法人化することで、柔軟な人材採用や動物園の実情に応じた組織体制の構築・人員配置といった独法制度のメリットを活かし、機能を強化することで、天王寺動物園の魅力の向上に繋げ、来園者に対するサービスの向上も期待できると考えている。
- ◆ 将来にわたって、天王寺動物園を魅力ある施設にしていく上で、人材が一番重要であり、法人を代表する理事長と、その理事長を補佐する園長として、魅力やサービスの向上に向けて園を運営していただける方の人選を進めてきた。
- ◆ 今回、理事長を、経営に関する豊富な経験、実績から山中氏に就任をお願いし、受諾 いただいた。

## 【理事長予定者】

氏名 山中 諄(やまなか まこと) 77歳

現職 南海電気鉄道株式会社 特別顧問

経歴 運輸、不動産、流通、レジャー・サービスなどを手掛ける南海グループの中核である、南海電気鉄道株式会社のトップを歴任されるとともに、関西経済同友会代表幹事など要職を兼務。

なお、理事長については市長から、令和3年4月1日付で任命する。

◆ また、園長兼理事として、公募により22名の応募の中から動物や動物園に関する豊富な知識を有する向井氏を選定した。

## 【園長予定者】

氏名 向井 猛(むかい たけし) 63歳

元職 札幌市職員

経歴 札幌市職員として、円山動物園や、動物管理センターに従事。また、盛岡 市動物公園再生事業検討会議に有識者として参画。

なお、園長については理事長から、令和3年4月1日付で理事を兼ねて任命される。

◆ 理事長と園長については、これまで培ってこられた経験を活かして、飼育環境等の基準などの高度な動物福祉を達成するとともに、安定的な動物の確保、園の魅力向上、 来園者の増加、園運営の基盤の安定化といった流れを生み出し、世界に誇れる動物園へと導いてくれることを期待している。